

(証券コード 1878)

第 44 期定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

(2017 年4月1日から 2018 年3月 31 日まで)

○事業報告のうち以下の事項

- ・企業集団の現況に関する事項のうち主要な事業内容、従業員の状況、
主要な事業所、主要な借入先及び借入額
- ・会社の株式に関する事項のうちその他株式に関する重要な事項
- ・会社の新株予約権等に関する事項

○連結計算書類の連結株主資本等変動計算書及び連結注記表

○計算書類の株主資本等変動計算書及び個別注記表



大東建託株式会社

本事項につきましては、法令及び当社定款第 16 条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイト (<http://www.kentaku.co.jp/corporate/ir/kabunushi.html>) に掲載することにより、株主の皆様提供しております。

○企業集団の現況に関する事項

1) 主要な事業内容

事業区分	主要な事業内容
建設事業	建築その他建設工事全般に関する事業
不動産事業	不動産の一括借上、賃貸、仲介及び管理に関する事業等
金融事業	施主様が金融機関から長期融資を実行されるまでの建築資金融資事業等
その他事業	L P ガス供給事業、デイサービスセンター運営等

2) 従業員の状況

① 企業集団における従業員の状況

セグメント区分	従業員数
建設事業	7,087名〔324名〕
不動産事業	5,267名〔988名〕
金融事業	34名〔2名〕
その他事業	2,427名〔1,832名〕
全社（共通）	2,346名〔527名〕
合計	17,161名〔3,673名〕

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は〔 〕内に連結会計年度の平均人員を外数で記載しております。

② 当社における従業員の状況

従業員数	前期末比増減	平均年齢	平均勤続年数
9,102名	△1,248名	41.97歳	8.12年

(注) 1. 従業員数は就業人員であります。
2. 前期に比べ従業員数が1,248名減少しておりますが、主にグループ体制の変更により大東建託パートナーズ株式会社、大東建託リーシング株式会社へ出向したことによるものです。

3) 主要な事業所

本社 東京都港区港南二丁目16番1号
 その他事業所

都道府県	支店数	賃貸仲介 専門店舗数	都道府県	支店数	賃貸仲介 専門店舗数
北海道	6	5	滋賀県	2	4
青森県	2	2	京都府	4	4
岩手県	2	2	大阪府	11	8
宮城県	4	7	兵庫県	7	7
秋田県	1	2	奈良県	2	3
山形県	2	3	和歌山県	1	3
福島県	4	6	鳥取県	1	2
茨城県	4	13	島根県	1	2
栃木県	4	7	岡山県	4	5
群馬県	3	5	広島県	6	5
埼玉県	13	11	山口県	4	6
千葉県	8	11	徳島県	2	2
東京都	27	9	香川県	2	3
神奈川県	16	9	愛媛県	3	3
新潟県	4	6	高知県	1	1
富山県	2	2	福岡県	9	9
石川県	2	4	佐賀県	2	3
福井県	1	2	長崎県	2	2
山梨県	1	2	熊本県	3	3
長野県	3	4	大分県	2	3
岐阜県	4	5	宮崎県	2	2
静岡県	9	11	鹿児島県	1	3
愛知県	19	16	沖縄県	3	4
三重県	5	6	—	—	—
			合計	221	237

4) 主要な借入先及び借入額

借入先	借入残高
株式会社三井住友銀行	35,000百万円
株式会社三菱東京UFJ銀行	12,000百万円
株式会社りそな銀行	10,000百万円
三菱UFJ信託銀行株式会社	4,560百万円
シンジケートローン	4,500百万円
株式会社横浜銀行	3,280百万円

(注) シンジケートローンは、複数の金融機関の協調融資によるものであります。

○会社の株式に関する事項

1) その他株式に関する重要な事項

- ① 当社は、2017年4月28日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得について決議し、以下のとおり自己株式の取得を実施いたしました。

A. 買付期間	2017年5月1日から2018年3月30日まで
B. 買付株式数	1,240,700株
C. 買付総額	24,698,607,500円
D. 買付方法	信託方式による市場買付
- ② 当社グループは、2011年7月4日開催の取締役会決議に基づき、当社グループの業績と株式価値との連動性をより明確にし、株主の皆様と価値共有することにより、株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めることを目的とし、従業員へのインセンティブ・プランとして「株式給付信託」を導入いたしました。

本制度では、予め当社グループが定めた株式給付規程に基づき、当社従業員並びに当社役員を兼務しない子会社役員及び従業員（以下、「従業員等」という。）の中から業績や成果に応じてポイントを付与する者を選定し、ポイント付与を行います。一定の要件を満たした従業員等に対して、獲得したポイントに相当する当社株式を給付します。
- ③ 当社グループは、2015年11月24日開催の取締役会決議に基づき、従業員の労働意欲を向上させるため、従業員の福利厚生制度の拡充を図るとともに、当社グループの業績や株価への意識を高め、企業価値向上を図ることを目的とし、従業員へのインセンティブ・プランとして「従業員持株E S O P信託」を導入いたしました。

本制度では、「大東建託従業員持株会」（以下「当社持株会」という。）に加入する従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者とする信託を、当社が設定いたします。当該信託は、信託設定後5年間にわたり当社持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を、予め定める取得期間中に取得しております。当該信託は、取得した当社株式を毎月一定日に当社持株会に売却しております。
- ④ 株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有する当社株式は、議決権や配当請求権など通常の株式と同様の権利を有しております。また、会社法第461条第2項の分配可能額の計算に際して、株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有する当社株式は控除されません。

なお、株式給付信託及び従業員持株 E S O P 信託が所有している当社株式は、次のとおりです。

	株 式 数	金 額
株 式 給 付 信 託	403,784 株	5,811 百万円
従 業 員 持 株 E S O P 信 託	393,300 株	5,257 百万円
計	797,084 株	11,069 百万円

○会社の新株予約権等に関する事項

当社は、取締役の報酬制度に関し、当社業績及び株式価値との連動性をより明確にし、中長期的な業績向上と企業価値向上への貢献意欲を高めること、及び株主との価値共有を進めることを目的に、取締役（社外取締役を除く）に対する株式報酬型ストックオプションとして、以下の新株予約権を発行しております。

1) 当事業年度末日における当社役員が保有している新株予約権の概要

名称 (発行日)	新株予約権 の数	目的となる 株式の種類 及び数	1株あたり 行使価額	保有者数	行使期間
第1-A回新株予約権 (2012年6月14日)	10個	普通株式 1,000株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 1名	2012年6月15日 ～ 2042年6月14日
第2-A回新株予約権 (2013年6月17日)	16個	普通株式 1,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 3名	2013年6月18日 ～ 2043年6月17日
第2-B回新株予約権 (2013年6月17日)	10個	普通株式 1,000株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 1名	2016年6月18日 ～ 2021年6月17日
第3-A回新株予約権 (2014年6月17日)	25個	普通株式 2,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 3名	2014年6月18日 ～ 2044年6月17日
第3-B回新株予約権 (2014年6月17日)	16個	普通株式 1,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 1名	2017年6月18日 ～ 2022年6月17日
第4-A回新株予約権 (2015年6月16日)	25個	普通株式 2,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 5名	2015年6月17日 ～ 2045年6月16日
第4-B回新株予約権 (2015年6月16日)	50個	普通株式 5,000株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 5名	2018年6月17日 ～ 2023年6月16日
第5-A回新株予約権 (2016年6月16日)	25個	普通株式 2,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 6名	2016年6月17日 ～ 2046年6月16日
第5-B回新株予約権 (2016年6月16日)	46個	普通株式 4,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 6名	2019年6月17日 ～ 2024年6月16日

名 称 (発行日)	新株予約権 の数	目的となる 株式の種類 及び数	1株あたり 行使価額	保有者数	行使期間
第6-A回新株予約権 (2017年6月16日)	26個	普通株式 2,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 7名	2017年6月17日 ～ 2047年6月16日
第6-B回新株予約権 (2017年6月16日)	45個	普通株式 4,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 7名	2020年6月17日 ～ 2025年6月16日

(注) 上記の第1-A回、第2-A回、第3-A回、第4-A回、第5-A回及び第6-A回新株予約権の割当を受けた者は、当社の取締役の地位を喪失した日の翌日から10日（10日目が休日の場合は翌営業日）を経過する日までの間に限り、新株予約権を行使することができます。

連結株主資本等変動計算書

〔2017年4月1日から〕
〔2018年3月31日まで〕

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2017年4月1日残高	29,060	34,540	232,978	△15,337	281,243
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△43,964		△43,964
親会社株主に帰属する 当期純利益			87,829		87,829
自己株式の取得				△27,992	△27,992
自己株式の処分			△163	2,556	2,393
自己株式の消却			△23,569	23,569	-
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動			△1		△1
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	-	20,129	△1,866	18,263
2018年3月31日残高	29,060	34,540	253,108	△17,203	299,507

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非 支 配 株 主 持 分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
2017年4月1日残高	2,526	△286	△7,584	△1,705	△1,429	△8,479	398	2,322	275,485
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当									△43,964
親会社株主に帰属する 当期純利益									87,829
自己株式の取得									△27,992
自己株式の処分									2,393
自己株式の消却									-
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動									△1
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	3,355	△7	-	△513	165	2,999	16	273	3,289
連結会計年度中の変動額合計	3,355	△7	-	△513	165	2,999	16	273	21,553
2018年3月31日残高	5,882	△294	△7,584	△2,219	△1,264	△5,479	415	2,596	297,039

○連結計算書類の連結注記表

1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

当社の連結計算書類は「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

(1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 28社

主要な連結子会社は、大東建託パートナーズ株式会社、大東建託リーシング株式会社、ハウスコム株式会社、大東ファイナンス株式会社であります。

なお、当連結会計年度より、新たに株式を取得したDAITO ASIA DEVELOPMENT (MALAYSIA) II SDN.BHD.、新たに設立した株式会社ガスパルラインを連結の範囲に含めております。

(2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法を適用した関連会社数 3社

会社等の名称

CRS BLVD J,LC、株式会社ソラスト、株式会社バルクセーフティ

② 持分法を適用しない主要な関連会社名

品川エネルギーサービス株式会社

上記の関連会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、持分法の適用から除外しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

在外連結子会社の決算日は12月31日です。連結計算書類の作成に当たっては同決算日の計算書類を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

(ご参考)

前連結会計年度において、ケアパートナー株式会社、大東コーポレートサービス株式会社、ハウスリーブ株式会社は、決算日を2月末日から3月31日に変更し、連結決算日と同一となっております。当該連結子会社3社の2016年3月の1ヶ月分の損益については連結損益計算書を通して調整する方法を採用しており、前連結会計年度は13ヶ月を連結しております。当該子会社の2016年3月の売上高は1,685百万円、営業利益は663百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は444百万円であります。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

2) デリバティブの評価基準

時価法

3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

未成工事支出金

個別法に基づく原価法

その他のたな卸資産

主として移動平均法に基づく原価法

（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産

当社及び国内連結子会社は主として定率法

（リース資産を除く）

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物は定額法。また、機械・装置は主として定額法。在外連結子会社については主として定額法。

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

建物・構築物 10～60年

機械・装置 3～22年

工具器具・備品 2～20年

無形固定資産

定額法

（リース資産を除く）

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

③ 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金	当社及び国内連結子会社は債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。また、特別目的事業体が発行した劣後債及び劣後信託受益権については、貸付金の貸倒れ等により特別目的事業体の財務内容が悪化した場合のリスクに備えるため、回収不能見込額を計上しております。
賞与引当金	当社及び国内連結子会社は従業員の賞与の支給に充当するため、支給見込額を計上しております。
完成工事補償引当金	当社及び一部の国内連結子会社は完成工事に係る瑕疵担保の費用等に備えるため、当連結会計年度の完成工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上しております。
一括借上修繕引当金	一部の連結子会社は、一括借上賃貸借契約に基づく将来負担すべき原状回復費用及び営繕費用に備えるため、当連結会計年度末における負担すべき原状回復費用及び営繕費用の見込額を計上しております。

④ その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

1)退職給付に係る会計処理の方法

- 1.退職給付見込額の期間帰属方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
- 2.数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
数理計算上の差異は、各連結会計年度における発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主に6年、8年）による定率法により按分した額を、発生した連結会計年度から損益処理しております。但し、一部の連結子会社については、発生の翌連結会計年度から損益処理しております。
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主に8年）による定額法により費用処理しております。
- 3.小規模企業等における簡便法の採用
一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

2)重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
なお、在外子会社等の資産、負債、収益及び費用は、各連結子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しております。

- 3)重要なヘッジ会計の方法
- 1.ヘッジ会計の方法
 - 2.ヘッジ手段とヘッジ対象
 - 3.ヘッジ方針
 - 4.ヘッジ有効性評価の方法
- 4)完成工事高及び完成工事原価の計上基準
- 5)消費税等の会計処理
- 6)記載金額は百万円未満を切捨て表示しております。

原則として繰延ヘッジ処理によっております。

ヘッジ手段

デリバティブ取引（為替予約取引）

ヘッジ対象

資材輸入による外貨建買入債務及び外貨建予定取引

デリバティブ取引に関する権限規程及び取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。

当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

その他の工事

工事完成基準

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

なお、控除対象外消費税等は、発生連結会計年度の期間費用としております。

2. 追加情報

(株式給付信託及び従業員持株 E S O P 信託における取引の概要等)

当社グループは、従業員の福利厚生制度の拡充を図るとともに当社グループの業績や株価への意識を高め企業価値向上を図ること並びに株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めることを目的として、「株式給付信託」及び「従業員持株 E S O P 信託」を設定しております。

(1) 株式給付信託

① 取引の概要

2011年7月4日開催の取締役会において、従業員の新しいインセンティブ・プランとして「株式給付信託 (J-E S O P)」(以下、「本制度」という。)を導入することにつき決議いたしました。

本制度は予め当社グループが定めた株式給付規程に基づき、当社従業員並びに当社役員を兼務しない子会社役員及び従業員(以下、「従業員等」という。)が株式の受給権を取得した場合に、当該従業員等に当社株式を給付する仕組みです。

当社グループは、従業員等の中から業績や成果に応じて「ポイント」(1ポイントを1株とする。)を付与する者を選定し、ポイント付与を行います。一定の要件を満たした従業員等に対して獲得したポイントに相当する当社株式を給付します。従業員等に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとします。

本制度により、従業員の勤労意欲の向上や中期的な業績向上と企業価値向上への貢献意欲が高まることが期待されます。

② 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

③ 信託が保有する自社の株式に関する事項

- 1) 信託における帳簿価額は5,811百万円であります。信託が保有する当社の株式は株主資本において自己株式として計上しております。
- 2) 期末株式数は403,784株であり、期中平均株式数は374,635株であります。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めておりません。

(2) 従業員持株 E S O P 信託

① 取引の概要

2015年11月24日開催の取締役会において、当社グループの中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「従業員持株 E S O P 信託」の再導入を決議いたしました。当社が「大東建託従業員持株会」（以下「当社持株会」という。）に加入する従業員（以下「従業員」という。）のうち一定の要件を充足する者を受益者とする信託を設定し、当該信託は信託設定後5年間に亘り当社持株会が取得すると見込んだ数の当社株式を、予め定めた取得期間中（2015年12月16日～2016年1月29日）に取得しました。その後、当該信託は当社株式を毎月一定日に当社持株会に売却しております。信託終了時に、株価の上昇により信託収益がある場合には、受益者たる従業員の拠出割合に応じて金銭が分配されます。株価の下落により譲渡損失が生じ信託財産に係る債務が残る場合には、金銭消費貸借契約の保証条項に基づき、当社が銀行に対して一括して弁済するため、従業員への追加負担はありません。

② 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額は、5,257百万円、株式数は、393,300株であります。

③ 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

4,560百万円

なお、これらの信託が所有する当社株式は、会社法上の自己株式に該当せず、議決権や配当請求権など通常の株式と同様の権利を有しております。また、会社法第461条第2項の分配可能額の計算に際して、会社法上の自己株式は控除されますが、これらの信託が所有する当社株式は控除されません。

3. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 金銭の信託

大東建託パートナーズ株式会社は、賃貸住宅入居者の預り敷金の分別管理を目的として自己信託を設定しております。

(2) 担保に供されている資産及び担保に係る債務

担保に供されている資産

有価証券及び投資有価証券

(宅地建物取引業法に基づく営業保証金)

44百万円

その他(投資その他の資産)

(宅地建物取引業法に基づく営業保証金)

4,245百万円

(住宅建設瑕疵担保保証金)

4,961百万円

(輸入資材の関税・消費税の納期限延長のための供託金)

900百万円

(電力取引決済預託金)

25百万円

(保険業法に基づく営業保証金)

28百万円

(信託業法に基づく営業保証金)

10百万円

(裁判上の供託金)

0百万円

対応する債務

その他(流動負債)

(輸入資材の関税・消費税の納期限延長に対する未払金)

302百万円

(3) 有形固定資産の減価償却累計額

58,462百万円

(4) 劣後債等

当社は賃貸用共同住宅の建築を注文される顧客のために、金融機関等と連携して、金融機関等が設立した特別目的事業体(SPE)を利用する証券化を前提としたアパートローンを斡旋しております。

顧客が当該アパートローンを利用する場合には、当社は当該金融機関等との協定により、当該SPEの発行する劣後債又は劣後信託受益権を購入することとなり、その購入状況等は、次のとおりです。

劣後債及び劣後信託受益権 12,270百万円

貸倒引当金 △201百万円

劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合 6.17%

償還期限 2034年11月～2043年2月

SPEの貸付債権残高 45,378百万円

SPEの社債又は信託受益権残高 45,654百万円

SPEの数 10

劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合は、当初の発行総額に対する引受額の割合です。

(5) 事業用土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成13年3月31日公布法律第19号）に基づき、事業用土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

① 再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第5号に定める鑑定評価に基づいて算出しております。

② 再評価を行った年月日 2002年3月31日

(6) 当座貸越契約

当社及び連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うために取引銀行11行と当座貸越契約を締結しております。

これらの契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高等は、次のとおりです。

当座貸越限度額の総額	99,012百万円
借入未実行残高	—百万円
差引額	99,012百万円

(7) 自己株式

自己株式に計上されている株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有している当社株式は、次のとおりです。

株式給付信託	5,811百万円
従業員持株E S O P信託	5,257百万円
計	11,069百万円

4. 連結損益計算書に関する注記

(1) 工事進行基準による完成工事高	623,674百万円
(2) 研究開発費の総額	
一般管理費に含まれる研究開発費	1,609百万円

5. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式

75,628,879株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の 総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2017年6月28日 定時株主総会	普通株式	22,804	298	2017年3月31日	2017年6月29日
2017年10月26日 取締役会	普通株式	21,160	279	2017年9月30日	2017年11月17日

(注) 1.2017年6月28日定時株主総会決議による配当金の総額には、2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が保有する自社の株式に対する配当金149百万円が含まれております。

2.2017年10月26日取締役会決議による配当金の総額には、2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が保有する自社の株式に対する配当金122百万円が含まれております。

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

2018年6月26日開催予定の定時株主総会において、次の議案を付議いたします。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	22,893百万円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	304円00銭
基準日	2018年3月31日
効力発生日	2018年6月27日

(注) 2018年6月26日定時株主総会決議予定の配当金の総額には、2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が保有する自社の株式に対する配当金119百万円が含まれております。

(3) 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

普通株式

17,300株

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金、安全性の高い金融資産で運用しており、資金調達については銀行借入れにより調達しております。

デリバティブは、建築資材輸入の為替変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行っておりません。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

金銭の信託は、入居者から預っている敷金を分別管理することを目的として設定しております。信託財産は、短期的な預金、安全性の高い債券で運用しており、これらは、発行体の信用リスク、金利変動リスク、市場価格変動リスクに晒されておりますが、定期的に発行体の財務状況や債券の時価を把握しております。

完成工事未収入金等は顧客の信用リスクに晒されておりますが、顧客の資金調達の確定をもって着工することでリスクを軽減しております。

有価証券及び投資有価証券は、主に株式、債券であり、「満期保有目的の債券」「関連会社株式」「その他有価証券」に区分しております。これらは、それぞれ発行体の信用リスク、金利変動リスク、市場価格変動リスクに晒されておりますが、定期的に発行体の財務状況や債券の時価を把握しており、「満期保有目的の債券」以外は保有状況を継続的に見直しております。

営業貸付金は、主として当社の顧客に対する建築資金等の融資（金融機関からの長期融資が実行されるまでのつなぎ融資）であり、顧客の信用リスクに晒されておりますが、顧客ごとに定期的に信用状況等を把握することでリスクを軽減しております。

劣後債及び劣後信託受益権は、賃貸用共同住宅の建築を当社へ注文された顧客のアパートローンを金融機関等が設立した特別目的事業体を利用して証券化し、その特別目的事業体が発行した金融商品です。劣後債及び劣後信託受益権は、アパートローン債務者の信用リスクに晒されておりますが、アパートローンの返済状況を管理することにより、信用状況等を把握しております。

工事未払金、未払法人税等及び預り金については、概ね1年以内の支払期日になっております。

長期借入金は、変動金利であるため金利の変動リスクに晒されておりますが、金利市場の変化を常に注視しております。

長期預り保証金は、一括借上方式による不動産賃貸業に伴う、入居者から預っている敷金及び保証金です。

デリバティブ取引は、建築資材輸入に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引であり、デリバティブ取引管理基準（内部規程）に基づき投機的な取引は行っておりません。なお、ヘッジ会計の方法、ヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジ有効性評価の方法については、前述の「会計方針に関する事項」に記載されている「重要なヘッジ会計の方法」をご覧ください。

③ 金融商品の時価等に関する事項について補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額の他、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。また、「(2) 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2018年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。（(注)2参照）

(単位：百万円)

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
①現金預金	246,714	246,714	—
②金銭の信託	19,000	19,000	—
③完成工事未収入金等 貸倒引当金（※）1	51,908 △38		
	51,870	51,870	—
④有価証券及び投資有価証券			
i)満期保有目的の債券	44	46	1
ii)関連会社株式	14,342	31,317	16,975
iii)その他有価証券	49,970	49,970	—
⑤営業貸付金 貸倒引当金（※）1	64,262 △124		
	64,137	64,482	344
資産計	446,080	463,401	17,321
①工事未払金	42,739	42,739	—
②未払法人税等	28,460	28,460	—
③預り金	7,577	7,577	—
④1年内返済予定の長期借入金 及び長期借入金	105,605	105,605	—
⑤長期預り保証金	36,777	36,675	△102
負債計	221,159	221,057	△102
デリバティブ取引（※）2	△424	△424	—

(※)1. 完成工事未収入金等、営業貸付金については貸倒引当金を控除しております。

2. デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

① 現金預金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

② 金銭の信託

金銭の信託の時価については、信託財産構成物である金融資産によって評価しております。当期末においてはすべて預金であったため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

③ 完成工事未収入金等

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

④ 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券等は取引金融機関から提示された価格によっております。譲渡性預金は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項は以下のとおりです。

- i) 満期保有目的の債券における種類ごとの連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は次のとおりです。

(単位：百万円)

	種 類	連結貸借対照表 計 上 額	時 価	差 額
時価が連結貸借対 照表計上額を超え るもの	(1) 国債・地方債等	44	46	1
	(2) 社債	—	—	—
	(3) その他	—	—	—
	小計	44	46	1
時価が連結貸借対 照表計上額を超え ないもの	(1) 国債・地方債等	—	—	—
	(2) 社債	—	—	—
	(3) その他	—	—	—
	小計	—	—	—
	合計	44	46	1

ii) その他有価証券において、種類ごとの取得原価又は償却原価、連結貸借対照表計上額及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：百万円)

	種 類	連結貸借対照表 計 上 額	取得原価又は 償 却 原 価	差 額
連結貸借対照表計上額が取得原価又は償却原価を超えるもの	(1) 株式	21,478	12,989	8,489
	(2) 債券			
	①国債・地方債等	—	—	—
	②社債	4,002	4,000	1
	③その他	—	—	—
	(3) その他	4,082	4,080	2
	小計	29,563	21,070	8,492
連結貸借対照表計上額が取得原価又は償却原価を超えないもの	(1) 株式	—	—	—
	(2) 債券			
	①国債・地方債等	—	—	—
	②社債	14,107	14,120	△13
	③その他	—	—	—
	(3) その他	6,299	6,300	△0
	小計	20,407	20,420	△13
	合計	49,970	41,491	8,479

iii) 当連結会計年度中に売却した満期保有目的の債券はありません。

iv) 当連結会計年度中に売却したその他有価証券は次のとおりです。

(単位：百万円)

種類	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
株式	142	43	—
合計	142	43	—

⑤ 営業貸付金

営業貸付金のうち、変動金利のものは、短期間で市場金利を反映するため、貸付先の信用状態が大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

営業貸付金のうち、固定金利のものは、短期間のつなぎ融資と長期間の融資があります。短期間の融資は、市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。また、長期間の融資の時価は貸付期間の残存期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しております。

負債

① 工事未払金、② 未払法人税等、並びに③ 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

④ 1年内返済予定の長期借入金及び長期借入金

長期借入金は、すべて変動金利によるものであり、短期間で市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

⑤ 長期預り保証金

長期預り保証金の時価については、返還するまでの期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しております。

デリバティブ取引

① ヘッジ会計の適用されていないもの

該当するものではありません。

② ヘッジ会計の適用されているもの

連結決算日における契約額は、次のとおりです。

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額等	うち1年超	時価	当該時価の算定方法
為替予約等の振当処理	為替予約取引 買建 米ドル	建築資材の 予定取引	16,768	5,203	△424	取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しております。
合計			16,768	5,203	△424	—

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	160
LLC等に対する出資	6,237
劣後債及び劣後信託受益権	12,270

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(2) 金融商品の時価等に関する事項」の表には含めておりません。

(注) 3. 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
現金預金	246,714	—	—	—	—	—
金銭の信託	19,000	—	—	—	—	—
完成工事未収入金等	51,908	—	—	—	—	—
有価証券及び投資有価証券						
①満期保有目的の債券						
国債・地方債等	5	10	30	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
②その他有価証券のうち 満期のあるもの						
国債・地方債等	—	—	—	—	—	—
社債	12,500	500	—	2,000	3,100	—
その他	10,380	—	—	—	—	—
営業貸付金	43,638	2,742	2,402	2,127	1,820	11,520
劣後債及び劣後信託受益権	—	—	—	—	—	12,448
合計	384,146	3,252	2,432	4,127	4,920	23,968

(注) 4. 長期借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
長期借入金	30,589	19,816	19,200	18,000	18,000	—
合計	30,589	19,816	19,200	18,000	18,000	—

7. 賃貸等不動産に関する注記

当社及び一部の連結子会社では、国内において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィスビル、賃貸マンション、駐車場等を所有しております。なお、賃貸オフィスビルの一部については、当社及び一部の連結子会社が使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としております。

これら賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりです。

(単位：百万円)

連結貸借対照表計上額			当連結会計年度末の時価
当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
57,445	△708	56,737	127,285

(注) 1. 賃貸等不動産については重要性が乏しいため、賃貸等不動産と賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産の時価等を合計して表示しております。

2. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額です。

3. 当連結会計年度増減額のうち、主な増加は不動産取得（180百万円）であり、主な減少は減価償却費（714百万円）です。

4. 当連結会計年度末の時価のうち、主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書（「財務諸表のための価格調査の実施に関する基本的考え方」に基づく原則的時価算定）に基づく金額です。

また、賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する2018年3月期における損益は、次のとおりです。

(単位：百万円)

賃貸収益	賃貸費用	差額	その他(売却損益等)
6,099	2,318	3,781	23

(注) 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産において、サービスの提供及び経営管理として当社及び一部の連結子会社が使用している部分については、賃貸収益を計上しておりません。なお、当該不動産に係る費用（減価償却費、修繕費、保険料、租税公課等）については、賃貸費用に含めております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 4,002円51銭

(2) 1株当たり当期純利益 1,165円29銭

① 株式給付信託

株主資本において自己株式として計上されている株式給付信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておらず、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めておりません。

② 従業員持株E S O P信託

株主資本において自己株式として計上されている従業員持株E S O P信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

9. 退職給付に関する注記

(1) 採用している退職給付制度の概要

当社及び国内連結子会社は従業員について、確定給付型の制度として、確定給付型企业年金制度（規約型）及び退職一時金制度を設けております。

なお、一部の連結子会社が有する確定給付企業年金制度及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付に係る負債及び退職給付費用を計算しております。

(2) 確定給付制度

① 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

退職給付債務の期首残高	33,274百万円
勤務費用	2,656百万円
利息費用	5百万円
数理計算上の差異の発生額	959百万円
退職給付の支払額	△2,191百万円
退職給付債務の期末残高	34,704百万円

② 年金資産の期首残高と期末残高の調整表

年金資産の期首残高	23,070百万円
期待運用収益	344百万円
数理計算上の差異の発生額	323百万円
事業主からの拠出額	2,590百万円
退職給付の支払額	△1,525百万円
年金資産の期末残高	24,804百万円

③ 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

積立型制度の退職給付債務	25,194百万円
年金資産	△24,804百万円
	390百万円
非積立型制度の退職給付債務	9,509百万円
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	9,899百万円
退職給付に係る負債	9,925百万円
退職給付に係る資産	△25百万円
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	9,899百万円

④ 退職給付費用及びその内訳項目の金額

勤務費用	2,656百万円
利息費用	5百万円
期待運用収益	△344百万円
数理計算上の差異の費用処理額	858百万円
過去勤務費用の費用処理額	6百万円
確定給付制度に係る退職給付費用	3,181百万円

(注) 簡便法を採用している連結子会社の退職給付費用は、勤務費用に計上しております。

⑤ 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目(税効果控除前)の内訳は次のとおりであります。

過去勤務費用	6百万円
数理計算上の差異	221百万円
合計	228百万円

⑥ 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目(税効果控除前)の内訳は次のとおりであります。

未認識過去勤務費用	△61百万円
未認識数理計算上の差異	△1,775百万円
合計	△1,837百万円

⑦ 年金資産に関する事項

1) 年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりであります。

債券	43.2%
株式	15.4%
現金及び預金	3.9%
一般勘定	35.3%
その他	2.2%
合計	100.0%

(注) 一般勘定は資産の拠出先が運用のリスクを負う年金資産であります。

2) 長期期待運用収益率の設定方法

年金資産の長期期待運用収益率を決定するため、現在及び予想される年金資産の配分と、年金資産を構成する多様な資産からの現在及び将来期待される長期の収益率を考慮しております。

⑧ 数理計算上の計算基礎に関する事項

主要な数理計算上の計算基礎(加重平均で表しております。)

割引率	0.0%
長期期待運用収益率	1.5%
予想昇給率	1.6%

10. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
有価証券評価損否認額	350百万円
貸倒引当金繰入超過額	1,274百万円
未実現利益の消去	3,112百万円
未払費用否認額	2,842百万円
未払事業税否認額	1,613百万円
減価償却超過額	1,332百万円
賞与引当金繰入否認額	7,126百万円
完成工事補償引当金繰入否認額	343百万円
退職給付に係る負債	3,042百万円
一括借上修繕引当金繰入否認額	35,367百万円
定額クリーニング費収入前受金	4,172百万円
繰越欠損金	542百万円
その他	7,725百万円
繰延税金資産小計	68,846百万円
評価性引当額	△1,173百万円
繰延税金資産合計	67,672百万円
繰延税金負債	
特別償却準備金	△3,687百万円
その他有価証券評価差額金	△2,596百万円
その他	△488百万円
繰延税金負債合計	△6,772百万円
繰延税金資産の純額	60,900百万円

繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

流動資産－繰延税金資産	20,338百万円
固定資産－繰延税金資産	41,026百万円
固定負債－繰延税金負債	464百万円

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳

法定実効税率	30.9%
(調整)	
永久に損金に算入されない金額	1.6%
住民税均等割	0.4%
評価性引当額	0.2%
その他	△0.5%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	32.6%

11. 企業結合等に関する注記

(取得による企業結合)

当社の子会社であるDAITO ASIA DEVELOPMENT PTE.LTD.は、2017年11月15日付けでDAISHO ASIA DEVELOPMENT (M) SDN.BHD.の全株式を取得する内容の株式譲渡契約書を締結し、同社を完全子会社化いたしました。

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称および事業の内容

被取得企業の名称 DAISHO ASIA DEVELOPMENT (M) SDN.BHD.

事業の内容 ホテルの保有、運営等

② 株式取得の相手会社の名称

DAISHO DEVELOPMENT SINGAPORE PTE.LTD.

③ 企業結合を行った主な理由

当社の孫会社であるDAITO ASIA DEVELOPMENT (MALAYSIA) SDN.BHD.はマレーシアのクアラルンプール市においてルメリディアンが運営するホテル事業（以下、ルメリディアンホテルという）を運営しております。一方、今回株式を取得するDAISHO ASIA DEVELOPMENT (M) SDN.BHD.は、ルメリディアンホテルに隣接しているヒルトンインターナショナルが運営するホテル事業（以下、ヒルトンホテルという）を運営しております。

ルメリディアンホテルとヒルトンホテルは隣接しており、当社グループが両ホテルを所有することにより、共同受注による集客力強化や更なるコストダウンを図ることが可能となり、シナジーが十分に見込めると判断しております。

④ 企業結合日

2017年11月30日（株式取得日）

⑤ 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式の取得

⑥ 結合後企業の名称

DAISHO ASIA DEVELOPMENT (M) SDN.BHD.

なお、当該企業結合後に名称をDAITO ASIA DEVELOPMENT (MALAYSIA) II SDN.BHD.へ変更しております。

⑦ 取得した議決権比率

100%

⑧ 取得企業を決定するに至った主な根拠

DAITO ASIA DEVELOPMENT PTE.LTD.が現金を対価とする株式取得により議決権の100%を取得したことによるものです。

(2) 連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2017年12月1日から2017年12月31日

(3) 被取得企業の取得原価および対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	14,083百万円
取得原価		14,083百万円

- (4) 主要な取得関連費用の内容および金額
アドバイザー費用等 32百万円
- (5) 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法および償却期間
該当事項はありません。
- (6) 企業結合日に受け入れた資産および引受けた負債ならびにその主な内訳
- | | |
|------|-----------|
| 流動資産 | 1,119百万円 |
| 固定資産 | 20,037百万円 |
| 資産合計 | 21,156百万円 |
| 流動負債 | 6,764百万円 |
| 固定負債 | 309百万円 |
| 負債合計 | 7,073百万円 |

12. 重要な後発事象に関する注記

自己株式の取得

2018年4月23日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により、読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、消却を前提とした株主還元策の一環として、次のとおり自己株式を取得することを決議いたしました。

- ① 取得する株式の種類
普通株式
- ② 取得する株式の数
1,430,000株（上限）
- ③ 株式の取得価額の総額
26,400百万円（上限）
- ④ 株式の取得の時期
自 2018年4月24日 至 2019年3月29日
- ⑤ 予定消却財源
利益剰余金
- ⑥ 取得方法
東京証券取引所における市場買付

株主資本等変動計算書

〔2017年4月1日から
2018年3月31日まで〕

(単位：百万円)

	株 主 資 本							株主資本 合計
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	そ の 他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
2017年4月1日残高	29,060	34,540	34,540	7,265	86,197	93,462	△15,337	141,727
事業年度中の変動額								
剰余金の配当					△43,964	△43,964		△43,964
当期純利益					69,020	69,020		69,020
自己株式の取得							△27,992	△27,992
自己株式の処分					△163	△163	2,556	2,393
自己株式の消却					△23,569	△23,569	23,569	-
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	1,322	1,322	△1,866	△543
2018年3月31日残高	29,060	34,540	34,540	7,265	87,519	94,785	△17,203	141,183

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
2017年4月1日残高	2,526	△286	△7,584	△5,344	376	136,759
事業年度中の変動額						
剰余金の配当						△43,964
当期純利益						69,020
自己株式の取得						△27,992
自己株式の処分						2,393
自己株式の消却						-
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	3,355	△7	7,374	10,722	7	10,730
事業年度中の変動額合計	3,355	△7	7,374	10,722	7	10,186
2018年3月31日残高	5,882	△294	△209	5,378	383	146,945

○計算書類の個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

当社の計算書類は「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

- | | |
|------------------|---|
| 1) 子会社株式及び関連会社株式 | 移動平均法による原価法 |
| 2) その他有価証券 | 時価のあるもの
期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）
時価のないもの
移動平均法による原価法 |

② デリバティブの評価基準

時価法

③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|-------------|--|
| 1) 未成工事支出金 | 個別法に基づく原価法 |
| 2) 原材料及び貯蔵品 | 主として移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法） |

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物は定額法。
なお、主な耐用年数は次のとおりです。

建物	10～50年
構築物	10～60年
機械・装置	3～8年
車両運搬具	4年
工具器具・備品	2～20年

② 無形固定資産

（リース資産を除く）

定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

自社利用のソフトウェア	5年
-------------	----

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(3) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(4) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。また、特別目的事業体が発行した劣後債及び劣後信託受益権については、貸付金の貸倒れ等により特別目的事業体の財務内容が悪化した場合のリスクに備えるため、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に充当するため、支給見込額を計上しております。

③ 完成工事補償引当金

完成工事に係る瑕疵担保の費用等に備えるため、当事業年度の完成工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上しております。

④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。

1) 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

2) 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度における発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（6年）による定率法により按分した額を、発生した事業年度から損益処理しております。

未認識数理計算上の差異の貸借対照表における取扱いが連結貸借対照表と異なります。

(5) 収益及び費用の計上基準

完成工事高及び
完成工事原価の
計上基準

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

その他の工事

工事完成基準

(6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① ヘッジ会計の方法

- | | |
|----------------|---|
| 1) ヘッジ会計の方法 | 原則として繰延ヘッジ処理によっております。 |
| 2) ヘッジ手段とヘッジ対象 | ヘッジ手段
デリバティブ取引（為替予約取引）
ヘッジ対象
資材輸入による外貨建買入債務及び外貨建予定取引 |
| 3) ヘッジ方針 | デリバティブ取引に関する権限規程及び取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。 |
| 4) ヘッジ有効性評価の方法 | ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。 |
- ② 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。なお、控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としております。
- ③ 記載金額は百万円未満を切捨て表示しております。

2. 追加情報

(株式給付信託及び従業員持株E S O P信託における取引の概要等)

従業員持株会に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する注記については、連結計算書類の連結注記表「2. 追加情報」に同一の内容を記載しているため、記載を省略しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供されている資産及び担保に係る債務

担保に供されている資産

その他（投資その他の資産）

（宅地建物取引業法に基づく営業保証金）	2,220百万円
（住宅建設瑕疵担保保証金）	4,961百万円
（輸入資材の関税・消費税の納期限延長のための供託金）	900百万円

対応する債務

未払金

（輸入資材の関税・消費税の納期限延長に対する未払金）	302百万円
----------------------------	--------

(2) 有形固定資産の減価償却累計額

3,707百万円

(3) 保証債務

①顧客（施主）の当社に対する工事代金支払のための融資実行を円滑にするため、当社は次の会社に対し保証を行っております。

大東ファイナンス株式会社（関係会社） 64,226百万円

②定期借地権付住宅購入者の大東ファイナンス株式会社からの借入金について、当社は大東ファイナンス株式会社に対し保証を行っております。

36百万円

③次の関係会社の大東ファイナンス株式会社からの借入金について、当社は大東ファイナンス株式会社に対し保証を行っております。

ケアパートナー株式会社 400百万円

大東エナジー株式会社 2,500百万円

(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権（関係会社短期貸付金を含む） 68,015百万円

長期金銭債権（関係会社長期貸付金を含む） 3,257百万円

短期金銭債務 164,114百万円

(5) 劣後債等

当社は賃貸用共同住宅の建築を注文される顧客のために、金融機関等と連携して、金融機関等が設立した特別目的事業体（S P E）を利用する証券化を前提としたアパートローンを斡旋しております。

顧客が当該アパートローンを利用する場合には、当社は当該金融機関等との協定により、当該S P Eの発行する劣後債又は劣後信託受益権を購入することとなっており、その購入状況等は、次のとおりです。

劣後債及び劣後信託受益権	12,270百万円
貸倒引当金	△201百万円
劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合	6.17%
償還期限	2034年11月～2043年2月
S P Eの貸付債権残高	45,378百万円
S P Eの社債又は信託受益権残高	45,654百万円
S P Eの数	10

劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合は、当初の発行総額に対する引受額の割合です。

(6) 事業用土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成13年3月31日公布法律第19号）に基づき、事業用土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しております。

① 再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第5号に定める鑑定評価に基づいて算出しております。

② 再評価を行った年月日 2002年3月31日

(7) 当座貸越契約

当社におきましては、運転資金の効率的な調達を行うために取引銀行11行と当座貸越契約を締結しております。

これらの契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高等は、次のとおりです。

当座貸越限度額の総額	98,712百万円
借入実行残高	－百万円
差引額	98,712百万円

(8) 自己株式

自己株式に計上されている株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有している当社株式は、次のとおりです。

株式給付信託	5,811百万円
従業員持株E S O P信託	5,257百万円
計	11,069百万円

4. 損益計算書に関する注記

(1) 工事進行基準による完成工事高	623,675百万円
(2) 関係会社との取引高	
① 営業取引による取引高	
完成工事高	5百万円
不動産事業等売上高	1,058百万円
仕入高	16,312百万円
その他営業費用	8,793百万円
② 営業取引以外の取引による取引高	
営業外収益	25,221百万円
営業外費用	18百万円
(3) 研究開発費の総額	
一般管理費に含まれる研究開発費	1,609百万円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における		
自己株式の種類及び株式数	普通株式	716,173株

株式給付信託が所有する当社株式403,784株は、自己株式の株式数に含めておりません。

2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が所有する当社株式393,300株は、自己株式の株式数に含めております。

6. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
有価証券評価損否認額	286百万円
関係会社株式評価損否認額	1,072百万円
貸倒引当金繰入超過額	819百万円
ソフトウェア償却超過額	961百万円
未払費用否認額	2,450百万円
未払事業税否認額	790百万円
賞与引当金繰入否認額	5,508百万円
退職給付引当金繰入否認額	1,928百万円
繰延ヘッジ損益	129百万円
その他	3,393百万円
繰延税金資産小計	17,342百万円
評価性引当額	△2,113百万円
繰延税金資産合計	15,229百万円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△2,596百万円
繰延税金負債合計	△2,596百万円
繰延税金資産の純額	12,633百万円

繰延税金資産の純額は、貸借対照表の以下の項目に含まれております。

流動資産－繰延税金資産	10,279百万円
固定資産－繰延税金資産	2,353百万円

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳

法定実効税率	30.9%
(調整)	
永久に損金に算入されない項目	2.1%
永久に益金に算入されない項目	△7.4%
住民税均等割	0.3%
その他	△0.5%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	25.4%

7. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

該当事項はありません。

(2) 子会社及び関連会社等

種 類	会社等の 名称又は氏名	所在地	資本金又は 出資金 (百万円)	事業の内容 又は 職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科 目	期末残高 (百万円)
子会社	大東ファイナンス 株 式 会 社	東京都 港区	120	貸 金 業	(所有) 直 接 100	資金の貸付 役員の兼務 (1名)	資金の貸付 (注)1	3,030	短期貸付金	63,920
									長期貸付金	2,500
							利息の受取 (注)2	326	未 収 入 金	29
							債務保証 (注)3	67,162	-	-
子会社	大東建託パートナーズ 株 式 会 社	東京都 港区	1,000	一 括 借 上 事 業	(所有) 直 接 100	資金の決済 役員の兼務 (3名)	資金の預り (注)4	3,693	預 り 金	150,975

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 資金の貸付の取引金額については、貸付金の実行（85,750百万円）及び返済（82,720百万円）を相殺して記載しております。
2. 市場金利等を勘案して決定しております。
3. 大東ファイナンス株式会社が実施する施主及び関係会社への融資について保証を行っております。
4. 資金の預りは、グループ全体におけるグループ外の第三者との入出金業務の効率化を図るために実施しております。取引金額については、前事業年度末から当事業年度末までの純増加金額を記載しております。

(3) 兄弟会社等

該当事項はありません。

(4) 役員及び個人主要株主等

該当事項はありません。

8. 企業結合等に関する注記

(共通支配下の取引等)

当社は、2017年5月1日を効力発生日として、当社所有ビルの賃貸事業の全部及び海外子会社株式の保有に係る事業の一部を、当社の100%子会社である大東建託リーシング株式会社に承継させる会社分割（以下「本会社分割」）を実施いたしました。

(1) 取引の概要

- ① 対象となった事業の名称及び当該事業の内容
当社のビル賃貸事業及び海外子会社株式の保有に係る事業
- ② 本会社分割日
2017年5月1日
- ③ 本会社分割の法的形式
当社を分割会社とし、大東建託リーシング株式会社を承継会社とする会社分割（簡易吸収分割）
- ④ 本会社分割後企業の名称
大東建託リーシング株式会社
- ⑤ その他取引の概要に関する事項
当社は、不動産仲介事業の機動性及び健全性を高めるために、不動産仲介事業を主たる事業とする大東建託リーシング株式会社に、不動産仲介事業と密接な当社所有ビルの賃貸事業及び海外子会社株式の保有に係る事業の一部を承継させ、当該事業の収益性をより高めることを目的としています。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

9. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|-----------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 2,034円02銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 915円73銭 |

① 株式給付信託

株主資本において自己株式として計上されている株式給付信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておらず、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めておりません。

② 従業員持株E S O P信託

株主資本において自己株式として計上されている従業員持株E S O P信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

10. 重要な後発事象に関する注記

自己株式の取得

2018年4月23日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により、読み替えて適用される同法第156条第1項の規定に基づき、消却を前提とした株主還元策の一環として、次のとおり自己株式を取得することを決議いたしました。

- ① 取得する株式の種類
普通株式
- ② 取得する株式の数
1,430,000株（上限）
- ③ 株式の取得価額の総額
26,400百万円（上限）
- ④ 株式の取得の時期
自 2018年4月24日 至 2019年3月29日
- ⑤ 予定消却財源
利益剰余金
- ⑥ 取得方法
東京証券取引所における市場買付